73. Der Vorwurf Rufins (c. *Hier.*, 2, 7 (CCL 20, 88f.): *Relegantur nunc, quaeso, quae scribit: si una operis eius pagina est, quae non eum iterum Ciceronianum pronuntiet, ubi non dicat: Sed Tullius noster, sed Flaccus noster, et Maro... Sed et in omnibus fere opusculis suis multo plura et prolixiora testimonia de his suis quam de prophetis nostris vel apostolis ponit. Puellis quoque et mulierculis scribens, quae non utique nisi de nostris Scripturis aedificari et cupiunt et debent, exempla eis Flacci sui et Tulli vel Maroni intexit.*) wurde von der modernen Forschung durchaus bestätigt. Vgl. Aem. LUEBECK, *Hieronymus quos noverit scriptores et ex quibus hauserit*, Lipsiae, 1872; A. S. PEASE, «The attitude of Jerome towards pagan literature», *TAPhA*, 50, 1919, 150-167; R. EISWIRTH, *Hieronymus' Stellung zur Literatur und Kunst*, Wiesbaden, 1955 (Klassisch-Philologische Studien 16); H. HAGENDAHL, *Latin fathers and the classics. A study on the apologists, Jerome and other christian writers*, Göteborg, 1958, bes. 91-328; A. GODEL, «Réminiscences des poètes profanes dans les Lettres de S. Jérôme», *MH*, 21, 1964, 69f.; FEICHTINGER, «Traum» a. O. passim.

74. Vgl. D. S. WIESEN, *St. Jerome as a satirist. A study in christian thought and letters*, Ithaca, 1964, 119-127; J. N. D. KELLY, *Jerome*, London, 1975, 43; HAGENDAHL a. O. 110f.; GODEL a. O. 69f.

75. Seine Sucht zur Selbstdarstellung als großer Gelehrter - Rufin spottet, daß Hieronymus sogar mit seiner Lektüre von Büchern prahlt, die gar nicht existieren (c. *Hier.*, 2, 7 (CCL 20, 88): *Iam vero Chrysippum et Aristidem, Empedoclem et cetera Graecorum auctorum nomina, ut doctus videatur et plurimae lectionis, tamquam fumos et nebulas lectoribus spargit*; *Hier.*, ep., 84, 6, 2 (CSEL 55, 127f.): *Sed fac me errasse in adulescentia et philosophorum, id est gentilium, studiis eruditum in principio fidei ignorasse dogmata Christiana et hoc putasse in apostolis, quod in Pythagora et Platone et Empedocle legeram.*) - legt seine lebenslange Ambivalenz offen.

76. *Hier.*, c. *Rufin.*, 1, 30 (PL 23, 422): *Et quo magis stupeas, nunc cano et recalvo capite, saepe mihi videor in somnis comatulus, et sumpta toga ante rhetorem controversiolam declamare.*

Umso erboster und auch hilfloser reagiert Hieronymus, als Rufinus im Verlauf des Origeniskonfliktes durch den Vorwurf, Hieronymus habe seinen Eid gebrochen, an diesem Identitätskonstrukt öffentlich zu rütteln begann und längst vergangen und bewältigt Geglaubtes in all seiner Brisanz und Präsenz offenlegte.